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Abstrakt:

Obecná část práce se zabývá základními informacemi o problematice syndromu

karpálního tunelu. Obsahuje údaje anatomické, historické, patofyziologické,

epidemiologické, informuje o diagnostických a vyšetřovacích metodách a možnostech

léčby syndromu karpálního tunelu.

Ve speciální části práce se nachází vyšetřovací metody a fyzioterapeutické

postupy, které jsou pro pacienty po operaci syndromu karpálního tunelu vhodné a

mohou přispět k plné obnově funkčních schopností ruky a návratu pacienta do

plnohodnotného každodenního života.

Praktická část popisuje ambulantní rehabilitaci dvou pacientů po operaci

syndromu karpálního tunelu.

Abstract:
The general part of the work deals with basic information about the problems of

carpal tunnel syndrome. Contains information anatomical, historical, pathophysiology,

epidemiology, information on diagnostic and investigative methods and treatment

options for carpal tunnel syndrome.

In the special part of my work is investigative methods and physical therapy

procedures for patients after surgery carpal tunnel syndrome should and can contribute

to full recovery of functional abilities of the hand and the patient's return to full daily

life.

The practical part describes the two-hospital rehabilitation of patients after

surgery carpal tunnel syndrome.

Klíčová slova: Fyzioterapie, karpální tunel, kazuistiky, parestezie.

Key words: Physiotherapy, carpal tunnel, casuistries, paraesthesis.
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Použité symboly a zkratky:

a. ………………………………….arteria

art………………………………….articulatio

atd…………………………………a tak dále

atp. ………………………………..a tak podobně

C ………………………………… vertebrae cervicales

č. ………………………………….číslo

dg. ………………………………...diagnóza

DK, DKK…………………………dolní končetina, dolní končetiny

EMG ……………………………...elektromyografie

event. ……………………………..eventuelně

F …………………………………..fair – slabý

G ………………………………….good - dobrý

HK, HKK ………………………...horní končetina, horní končetiny

kol. ………………………………..kolektiv

LHK……………………………….levá horní končetina

lig. ………………………………...ligamentum

LTV ………………………………léčebná tělesná výchova

m., mm. ………………………… musculus, musculi

N ………………………………….normal

n. ………………………………….nervus

např. ………………………………například

P …………………………………. poor – velmi slabý

PHK……………………………….pravá horní končetina

PIR………………………………...postizometrická relaxace

PSKT ……………………………..profesionální syndrom karpálního tunelu

resp. ……………………………….respektive

RMF ………………………………retinaculum musculorum flexorum

Sb. ……………………………… sbírka

SKT ………………………………syndrom karpálního tunelu

st. …………………………………stupeň

str …………………………………strana

T ………………………………….trace – stopa, záškub

Th. ………………………………..vertebrae thoracicae
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1 ÚVOD

Lidská ruka je orgánem fylogeneticky mladým a z hlediska svého uspořádání

orgánem velmi specializovaným, což je dáno zejména schopností opozice palce a

malíku. Slouží nám nejen jako uchopovací nástroj, ale s celou horní končetinou tvoří

současně i významný komunikační nástroj, dodávající verbálnímu projevu potřebný

emoční důraz. Ručním kontaktem se přenášejí i neverbální informace, které mohou být

pro terapeuty cennější než informace verbální.

Funkce lidské ruky jsou závislé nejen na složité anatomické struktuře, ale

především na schopnosti vnímání prostoru (stereognozii). Významnou úlohu zde hraje

n. medianus, který je hlavním zdrojem senzorických informací ruky. Proto je při jeho

poruše ruka důsledkem zhoršené prostorové orientace a citlivosti málo použitelná

(podle Véleho, 2006 a Jandy, 2004).

Jednou z možností postižení funkce n. medianus je syndrom karpálního tunelu

(dále jen SKT). O problematiku SKT jsem se začala podrobněji zajímat v období, kdy

byla tato diagnóza zjištěna mé babičce. Měla jsem tak možnost velmi zblízka pozorovat

problémy, které toto onemocnění provázejí. Toto téma se mi zdálo natolik zajímavé, že

jsem se rozhodla o něm napsat svoji bakalářskou práci.

Cílem bakalářské práce je nejen podání základních informací o SKT, ale také

vytvoření vhodného fyzioterapeutického plánu pro klienty po operaci SKT a jeho

realizace v praxi.
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2 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

2.1 OBECNÁ ČÁST

2.1.1 Definice SKT

Jedná se o nejčastěji se vyskytující úžinový (entrapment) syndrom. Můžeme ho

definovat jako soubor příznaků ischemizace n. medianus v zápěstní úžině na základě

prostorových změn v karpálním tunelu (Smrčka a kol., 2007; Szarowská, 2007).

2.1.2 Historie SKT v datech

• 1854 sir James Paget popsal projevy SKT u nemocného po zlomenině

distálního konce radia.

• 1880 James J. Putnam publikoval první sérii pacientů s bolestmi a

parestéziemi v distribuci n. medianus na ruce.

• 1913 Pierre Marie a Charles Foix zdokumentovali patologické změny,

které pozorovali na n. medianus po jeho dlouhodobé kompresi u nemocného

s atrofií thenaru.

• 1933 sir James Learmonth provedl první chirurgické uvolnění n. medianus

u nemocného s kompresí poúrazovými osteofyty.

• 1938 Frederick Moersch poprvé popsal spontánní kompresi nervu a zavedl

termín „syndrom karpálního tunelu“.

• 1950 George S. Phalen vydal sérii prací, týkajících se SKT , se soubory

čítajícími tisíce pozorování.

(Rychlý, 2002; Smrčka a kol., 2007)

2.1.3 Anatomie ruky

Anatomická struktura ruky je složitá a tím je umožněna vysoká obratnost

pohybů ruky, kterou zařazujeme do oblasti jemné motoriky (Véle, 2006).
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 Topografické vymezení karpálního tunelu (příloha I.)

Canalis carpi neboli karpální tunel je průchod z předloktí do středního

osteofasciálního prostoru dlaně, který ohraničují dorzálně, ulnárně i radiálně karpální

kosti, ventrálně pak retinaculum musculorum flexorum (dále jen RMF), (viz kloubní

vazy, str. 11).

Průchod je rozdělen na dvě části:

1. Radiální – prochází jí šlacha m. flexor carpi radialis ve vlastní synoviální

pochvě.

2. Ulnární – prochází jí šlachy povrchového a hlubokého flexoru prstů (zavzaty ve

společné vagina synovalis), šlacha m. flexor pollicis longus a n. medianus.

(www.wikiskripta.eu)

Kosti zápěstní

Kostru zápěstí (carpus) tvoří osm drobných kůstek seřazených do dvou řad.

První (proximální) řada se kloubně spojuje s předloketními kostmi, na druhou (distální)

řadu karpů navazují záprstní kosti. Jednotlivé zápěstní kosti jsou vzájemně spojeny

řadou drobných kloubků, umožňující mimořádnou pohyblivost celé ruky (Dylevský,

1998).

• Proximální řada je složena z těchto kostí:

Os scaphoideum , kost loďkovitá – na radiální straně

Os lunatum, kost poloměsíčitá – uprostřed

Os triquetrum, kost trojhranná – ulnárně

Os pisiforme, kost hrášková – připojená palmárně k os triquetrum

• Distální řada je složena z těchto kostí:

Os trapezium, kost mnohohranná větší – proti palci

Os trapezoideum, kost mnohohranná menší – proti druhému prstu

Os capitatum, kost hlavatá – proti třetímu prstu

Os hamatum, kost hákovitá - proti čtvrtému prstu

(Čihák I, 2003)

Klouby zápěstí

Z hlediska funkční anatomie zápěstí tvoří art. radioulnaris distalis, art.

radiocarpalis a mediocarpalis funkční jednotku, které se říká klouby zápěstí (Pilný,

Čižmář, 2006).
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• Art. radiocarpalis je „neúplný“ vejčitý (ovoidní složený kloub). V kloubu

artikuluje radius (jamka) a tři kosti první řady karpů formující kloubní

hlavici: os scaphoideum, os lunatum a os triquetrum.

• Art. mediocarpalis je uložen mezi oběma řadami zápěstních kostí. Jde o

kloub složený.

• Art.radioulnaris distalis je kloubní spojení mezi hlavicí ulny a zářezem na

radiu. V případě tzv. nulové varianty loketní kosti je radioulnární kloub,

kloubem kulovým. Nulová varianta znamená, že ulna je stejně dlouhá jako

radius. Přesahuje-li délku vřetenní kosti, jde o plus variantu, je-li kratší, jde o

minus variantu. Je-li vytvořena plus varianta jsou kloubní plochy sférické, u

minus varianty jsou plochy kuželovité.

(Dylevský, 2001)


[…]


jednotný postup v EMG vyšetření, a ani jednotná stupnice poškození dle klinického

nálezu a jednotné hodnocení konkrétních rizik tak, aby se v nich každý občan bez obtíží

vyznal a mohl se domáhat odškodnění za bolest a možné ztížené pracovní uplatnění.

Pan P. J. svou návštěvu odborného lékaře odkládal tři roky. Jistou roli v tomto

jednání také hrál strach ze ztráty zaměstnání pár let před důchodem, ale zcela hlavním

důvodem byly špatné zkušenosti s lékařskou péčí o jeho matku, které byl SKT léčen

několik let, ovšem bez většího úspěchu. Nejprve byly její obtíže klasifikovány jako

vertebrogenní projev a docházela na rehabilitaci s krční páteří. Teprve za několik let,
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když se její obtíže nelepšily, jí byl na základě EMG vyšetření diagnostikován lehký

stupeň SKT. Klientova matka byla zářným příkladem, obávám se, velmi časté chybné

diagnostiky tohoto onemocnění, kdy jsou klienti opravdu chybně léčeni i několik let.

Toto však není jediná chyba, se kterou jsem se setkala v rámci diferenciální diagnostiky

SKT. K léčbě SKT jsou často nesmyslně indikováni i jedinci se syndromem horní

hrudní apertury, která se projevuje paresteziemi zejména na malíkové straně ruky a

slabostí v oblasti thenaru, a skalenovým syndromem, který můžeme lehce

diagnostikovat Adsonovým testem. V rámci diferenciální diagnostiky považuji tedy za

důležité zařadit jako součást klinického vyšetření i kineziologický rozbor.

Diagnóza a stupeň postižení byl mým klientům stanoven neurologem na základě

EMG vyšetření. Důležitý je ale i podrobný odběr anamnézy, při kterém jsem se

dověděla řadu důležitých informací a faktorů, které s největší pravděpodobnosti přispěly

ke vzniku SKT u obou klientů. Paní A. H. byla predisponována ke vzniku tohoto

onemocnění středním věkem, menší postavou a ženským pohlavím. Tyto faktory byly

dále umocněny prodělanou Collesovou zlomeninou, užíváním hormonální

antikoncepce, zhoršenou mikrocirkulací v oblasti aker a skoliokyfotickým držením těla,

které vedlo k nefyziologickému držení ramene a tím i celé HKK. Ke vzniku

onemocnění přispěla i změna pracovní zátěže z ryze statické v dynamickou. U pana P. J.

se SKT vyvinul zřejmě na podkladě celoživotní manuálně zaměřené pracovní činnosti,

kdy se mohl projevit i dědičný faktor z matčiny strany.

Velké nedostatky se vyskytují také v oblasti prevence a informovanosti lidí v

rámci SKT. Na rizikových pracovištích, jako jsou např. kanceláře úředníků nebo

počítačových odborníků, by neměly chybět ergonomické pomůcky (viz str. 22), které by

riziko vzniku SKT značně minimalizovaly. Tím by se ušetřilo nejen na nákladech

spojených s léčbou, ale i na vyplácení nemocenských dávek. Zároveň by se měly

podniknout kroky vedoucí k větší odpovědnosti lidí za své zdraví, aby nedocházelo ke

zlehčování a bagatelizování projevů počínajícího senzitivního poškození. Osvěta chybí

ale i v řadách některých odborníků, tedy lékařů. To se bohužel týká nejčastěji lékařů

prvního kontaktu, obvodních lékařů, kteří zastávají důležité místo v podchycení obtíží

již v počátku rozvoje onemocnění.

To, aby mohl každý zastávat práci, která je optimální nejen jeho psychickým,

intelektuálním a fyzickým dispozicím, je stále ještě spíše jen vizí. Nicméně sleduji stále

více se rozvíjející obor antropologická typologie, který na základě důkladného vyšetření

určí klientovi jeho optimální povolání. Poradit by potřebovala zejména klientka A. H.,
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pro kterou mi povolání pečovatelky, vzhledem k jejímu zdravotnímu stavu, nepřijde

optimální. Ovšem v dnešní hektické době nejsou tyto změny jednoduché. Klientka tak

zřejmě zůstane uzavřena v začarovaném kruhu, kdy po nedokonalé rekonvalescenci

bude chtít nastoupit co nejdříve do pracovního procesu, ve kterém ale dlouho pro

přetrvávající problémy nebude moci vydržet.
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5 ZÁVĚR

Při zpracovávání teoretické části jsem zjistila, jak málo knih a článků se věnuje

přímo problematice zápěstí a SKT, musela jsem tedy využít více zdrojů. Čím

problematičtější vyhledávání informací ale bylo, tím pozorněji jsem je četla a postupem

času jsem díky nim získala ucelený obraz o tomto onemocnění a možnostech jeho léčby.

Při vytváření fyzioterapeutického programu pro klienty po operaci SKT jsem se

snažila nejprve nastudovat co nejvíce chorobopisů týkajících se tohoto onemocnění. Tím

jsem získala přehled o celkové problematice klientů postižených SKT. Podle toho jsem

pak volila vhodné vyšetřovací a fyzioterapeutické metody.

Během práce s klienty jsem si uvědomila, jak důležitý je celistvý „holistický“

přístup k pacientovi. Naučila jsem se hledat pravou příčinu onemocnění a okolnosti, které

vedou k jeho vzniku. Viděla jsem, jak podstatné je vzbudit zájem klienta o rehabilitaci a

její metody a přesvědčit ho o jejich účinnosti, neboť každý klient má k léčbě jiný přístup

a je třeba ho respektovat. Častokrát je klient například ovlivněn nepříjemnými

zkušenostmi z předchozí léčby. Důležité je také klienty informovat o důležitosti domácí

samostatné rehabilitaci, poučit ho jak ji provádět, protože na tom přímo úměrně závisí

výsledný úspěch léčby.
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