**Posudek oponenta diplomové práce Šárky Hejzlarové z oboru fyzioterapie:
Fyzioterapie po operaci syndromu karpálního tunelu.**

**Celková charakteristika práce:** Práce má celkem 88 stránek včetně příloh, což je plně dostačující rozsah. Jde o práci s důležitým tématem pro fyzioterapii.

Práce je psána dobrým jazykem, prakticky bez překlepů a gramatických chyb. Teoretická část informuje stručně, ale vyčerpávajícím způsobem celou problematiku, která s tématem souvisí. Praktickou část práce tvoří dvě velmi podrobné kasuistiky, o nichž studentka smysluplně uvažovala.

**Připomínky podle oddílů či jednotlivých stránek:**

Anglický abstrakt: Dostí neobratný. V druhé větě chybí podmět. V poslední chybí několik předložek, ambulantní se překládá obvykle „outpatient“.

Teoretická část: Autorka vysvětluje pojem STK, historii, anatomii a kineziologii ruky, patofyziologii STK.

Klinika a diagnostika STK: Převážně dobré, dílčí připomínky:

Chybí mi trochu podrobnější popis předpokládaného efektu cíleného obstríku kortikoidy (u nás rozpracoval Pechan) a zda se jimi nezkomplikují anatomické poměry pro budoucí operaci. Stejně bych uvítal základní číselné údaje o normě latencí při EMG a neurografii a jejich vztah k indikaci operace (i když obojí se přímo fyzioterapie netýká).

Str. 23 „různě modifikovaným divizím“ - nutno vysvětlit.

Speciální část fyzioterapeutická: Uváděny i dosti obecná fakta (měření délky končetin), většinou však údaje souvisí s daným tématem.

Str. 30 – 31: Úchopy (zřejmě přejato) – není uváděno, které prsty se úchopu účastní a tedy podíl palce a svalů inervovaných n. medianus.

Str. 37: Mobilizace karpálních kůstek: Lze provádět i nůžkovým hmatem a ten pak využít i pro automobilizaci.

Str. 42: Fyzikální terapie: Cíle jsou popsány velmi obecně a pak je nabídnuta hotová „kuchařka“, aniž by byly vysvětleny konkrétní cíle a mechanismy působení po operaci SKT.

Praktická část:

Jsou podrobně popsány dvě kasuistiky. Z popisu i vyplývá konkrétní zkušenost autorky. U první pacientky oceňuji i popis dalších funkčních poruch a jejich ovlivnění. K tomu komentáře: Oba pacienti mají dle údajů nadváhu – může se to podílet na vzniku obtíží?

Aplikace UZ- kam přesně se provádí aplikace?

Str. 58: Je nějaký jednoznačný důvod, proč není vhodné mýt nádobí? Při péči o domácnost to může být problém.

Diskuse. Závěr: Přiměřený rozsah i obsah. Srovnává oba pacienty. Zabývá se i širšími okolnostmi, např. pozdní vyhledání lékaře z obavy před ztrátou zaměstnání.

Literatura: Obsahuje dostatek publikací z české literatury z posledních asi 20 let, které jsou v textu vhodně využívány. Žádná citace z literatury zahraniční.

Přílohy: Celkem 10, není uveden jejich seznam. Jsou vhodně vybrány jako doplněk textu. Pouze příloha č. IV, vedení senzitivními vlákny, není dostatečně popsána a tím ani dost srozumitelná.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte podrobněji, jak účinkují doporučené prostředky fyzikální terapie při doléčování stavu po operaci SKT.
2. Retinaculum musculorum flexorum slouží ke zpevnění zápěstí. Do jaké míry se musí po jeho přetěti (po doléčení) omezit funkce ruky, tedy těžší manuální práce?

**Závěr:** Práce svým zpracováním splnila požadavky, kladené na diplomovou práci.

**Hodnocení práce:** Doporučuji přes drobné výhrady hodnocení **v ý b o r n ě**, pokud bude kvalitní obhajoba.

**6. 5. 2010**

**Doc. MUDr Jiří Votava**